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ВВЕДЕНИЕ
Феномен, ставший предметом настоящего исследования, имеет незавидную судьбу того института гражданского права, который в отечественном правопорядке всегда оставался за границами внимания не только законодателя и правоприменителя, но зачастую и ученого сообщества.
В условиях, когда в четырех последних кодификациях гражданского законодательства РСФСР и Российской Федерации, в том числе, действующей, не содержатся положения, посвященные владению как таковому, безосновательно полагать, что одному из его видов – опосредованному владению – будет уделено хоть сколько-нибудь значительное внимание.
Упоминание об институте владения на нормативном уровне, как правило, всегда происходило в контексте полномочий собственника в отношении принадлежащего ему имущества[footnoteRef:1] либо способов защиты права собственности[footnoteRef:2]. В связи с чем, в литературе[footnoteRef:3] и в принятой в 2009 году Концепции развития гражданского законодательства[footnoteRef:4] прямо указывалось, что отсутствие в действующем законе норм о владении и владельческой защите является одним из серьезных недостатков ГК РФ. [1: Например, ст. 58, ст. 62 ГК РСФСР 1922 года, ст. 92, ст. 117 ГК РСФСР 1964 года] [2: Например, ст. 59, ст.170 ГК РСФСР 1922 года, ст. 151, ст. 156 ГК РСФСР 1964 года] [3: Суханов Е. А. Вещное право: научно-познавательный очерк. М., Статут, 2017. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс»; Иванов А. А. Об основных направлениях совершенствования законодательства о вещных правах // Вестник гражданского права, 2008. № 4. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».] [4: Концепция развития гражданского законодательства Российской Федерации (одобрена решением Совета при Президенте РФ по кодификации и совершенствованию гражданского законодательства от 07.10.2009) // Вестник Высшего арбитражного суда РФ, 2009. № 11. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

Если же говорить о современной доктрине гражданского права, то ее состояние в отношении интересующей нас темы, в полной мере может быть проиллюстрировано лаконичным и точным высказыванием полуторавековой давности: «русская юридическая литература не богата сочинениями по предмету владения»[footnoteRef:5], а сам по себе институт владения «остается загадкой»[footnoteRef:6]. [5: Беляев И. Д. О поземельном владении в Московском государстве. М., 1851. С.23] [6: Дождев Д. В. Владение в системе гражданского права // Вестник гражданского права, 2009. № 4. С. 6]

Вместе с тем, представление об институте владения мы можем сформировать на основе ряда работ дореволюционных исследователей, например, К. Анненкова, Д.И. Мейера, К.П. Победоносцева, Г.Ф. Шершеневича и др., а также работ современных ученых Д.В. Дождева, Е.А. Суханова, К.И. Скловского и т.д.
Советский период, ознаменованный в истории нашей страны разрушением института собственности и отправивший в небытие категорию владения с его тысячелетней историей, поставил нас в условия, когда снова нужно предпринять «многолетние усилия по культурному освоению заброшенных пустошей»[footnoteRef:7] для возрождения забытых институтов вещного права. [7: Скловский К. И. Собственность в гражданском праве. 5-е изд., перераб. М.: Статут, 2010. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

Объектом настоящего исследования является институт владения, как один из институтов гражданского права.
Предметом исследования является природа, признаки опосредованного владения, возможность и предпосылки его воплощения в российском гражданском праве.
Целью работы является доктринальное описание феномена опосредованного владения посредством обращения, в том числе, к историческим источникам, опыту зарубежных правопорядков.
В ходе проведения исследования нами планируется реализовать следующие задачи:
· определить ключевые признаки владения, отличающие его от иных схожих конструкций; привести возможные классификации владельческих ситуаций и определить практическую значимость выделения различных видов владения; установить особенности владения недвижимым имуществом в условиях наличия публичного реестра прав на такое имущество;
· проследить развитие взглядов на институт множественного владения в Риме, зарубежных правопорядках и в России; найти возможные следы опосредованного владения в действующем российском законодательстве;
· определить влияние института опосредованного владения на выбор надлежащего способа защиты, определение круга лиц, обладающих активной и пассивной легитимацией в возникающих по поводу вещей охранительных отношениях.
Актуальность настоящего исследования обуславливается периодическим возвращением юридического сообщества к обсуждению реформы вещного права. Напомним, что проект Федерального закона «О внесении изменений в части первую, вторую, третью и четвертую Гражданского кодекс РФ, а также в отдельные законодательные акты Российской Федерации»[footnoteRef:8] уже в большей части воплотился в нормы действующего гражданского законодательства. В то же время, «основа основ»[footnoteRef:9] - раздел, посвященный вещному праву, - до сих пор остается нереализованным. [8: «О внесении изменений в части первую, вторую, третью и четвертую Гражданского кодекса Российской Федерации, а также в отдельные законодательные акты Российской Федерации: проект федер. закона № 47538-6 (в ред., принятой ГД ФС РФ в первом чтении 27.04.2012) // Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».] [9: Суханов Е. А. Реформой вещного права мы замахнулись на основу основ // Вестник Арбитражного суда Московского округа, 2015. № 1. С. 7]

Несмотря на то, что проект не предусматривает закрепление на уровне закона категории опосредованного владения, данный институт требует глубокого осмысления. Весьма лапидарное указание в п. 1.4 Концепции на то, что «нет необходимости закреплять в ГК так называемое двойное владение», в условиях, когда реформа вещных прав претендует на прорыв в сфере регулирования отношений по поводу вещей, требует взвешивания всех pro et contra усложнения гражданского оборота неизвестным ранее институтом опосредованного владения.

ГЛАВА I. ВЛАДЕНИЕ И ВЛАДЕЛЬЧЕСКИЕ СИТУАЦИИ
§ 1. Общее понятие владения
Рассуждения о владении в отечественной литературе зачастую сводятся к его определению через категории «фактического господства», «телесного держания», «контроля над вещью»[footnoteRef:10]. [10: В частности, такой подход был очень распространен в советском праве. См., например, Учебное пособие по советскому гражданскому праву. М., 1938. С. 93; Агарков М. М. Основные принципы советского гражданского права // Сов. гос-во и право, 1947. № 11. С. 41; Брауде И. Л. Право на строение и сделки по строениям. М., 1954. С. 66; Генкин Д.М. Право собственности в СССР. М., 1961. С. 82.]

Из этих воззрений исходят и составители проекта ГК РФ, в п. 1 ст. 209 которого планируется закрепить дефиницию владения, согласно которой «владение означает фактическое господство лица над объектом владения (статья 211) и сохраняется до тех пор, пока владелец имеет свободный доступ к объекту владения».
Столь незамысловатый подход к исследуемому понятию будет привычен и судам, которые уже сейчас в большинстве случаев связывают владение с нахождением вещи в «хозяйственном или фактическом господстве у лица, которое фактически осуществляет контроль над этой вещью и имеет реальную возможность распоряжаться вещью путем изменения как самой вещи, так и ее юридической судьбы»[footnoteRef:11]. [11: См. Рекомендации Научно-консультативного совета при ФАС Северо-Западного округа «Вопросы, связанные с недвижимым имуществом и самовольной постройкой» (по итогам заседания 23-24 мая 2013 года, Великий Новгород); Постановление ФАС Северо-Западного округа от 27.06.2013 по делу № А56-35968/2012. Аналогичные по смыслу положения встречаются и в актах нижестоящих судов: см. например, постановления Второго арбитражного апелляционного суда от 20.03.2017 по делу № А31-10049/2016, Третьего арбитражного апелляционного суда от 26.03.2008 № А69-1458/04-11-03АП-1038/2007, Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда от 17.07.2017 по делу № А55-1398/2006, Тринадцатого арбитражного апелляционного суда от 23.01.2017 по делу № А56-14562/2016.]

Однако, такая тривиализация без попытки познать суть самого явления со стороны как отдельных цивилистов, так и судов, по меткому высказыванию Д.В. Дождева «уничтожает предшествующий этап осмысления, собственно интеллектуальную фазу развития института»[footnoteRef:12]. [12: Дождев Д. В. Владение в системе гражданского права // Вестник гражданского права, 2010. № 1. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

Владение в римском праве
Категория владения была известна уже в римском праве и первоначально возникла в отношении земли, в связи с чем этимологически possessio (владение) римские юристы классики (Лабеон, Павел) производили от sedere - сидеть, оседать (на земле)[footnoteRef:13]. [13: Римское частное право: Учебник. М.: ИД «Юриспруденция», 2005. С.128. ]

Однако, вопреки мнению отдельных исследователей[footnoteRef:14] в Дигестах не давалось как такового самого понятия владения. Выражение «possessio appellata est a sedibus quasi positio, quia naturaliter tenetur ab eo qui ei insistit»[footnoteRef:15] вряд ли можно отнести к дефиниции в классическом ее понимании[footnoteRef:16]. Понятие владения в римском праве раскрывалось скорее через анализ условий приобретения и прекращения владения, противопоставление его другой сходной категории – держанию (detentio). [14: Скловский К. И. Повседневная цивилистика. М.: Статут, 2017. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».] [15: D.41.2.1. «Владение было названо, как говорит и Лабеон, от оседаний, [будучи] как бы поселением, так как оно естественно удерживается тем, кто на нем стоит» ] [16: Аналогичную позицию см. Попов А. Н. Владение и его защита по русскому гражданскому праву // Журнал Гражданского и Уголовного Права. СПб, 1874. Книжка 4 (Июль – август). С. 60]

Из анализа иных положений Дигест можно прийти к выводу, что под владением в римском праве понималось фактическое господство над вещью, соединенное с намерением владеть ею, как своей собственной (adipiscimur possessionem animo et corpore[footnoteRef:17])[footnoteRef:18]. [17: «Фактическое господство лица над телесной вещью, соединенное с волей лица иметь вещь вполне для себя», Барон Ю. Система римского гражданского права. Выпуск второй. СПб, 1908. С.1. ] [18: Сделаем оговорку, что в настоящем параграфе мы говорим лишь о простой форме владения в римском праве, подлежащего юридической защите само по себе посредством преторских интердиктов (владение ad interdicta). Об иных видах владения, в частности, possession civilis (ad usucapionem) и т.д. см. напр., Санфилиппо Ч. Курс римского частного права: учебник. М.: Издательство БЕК, 2002. С.184-185.; Дождев Д. В. Римское частное право: учебник для вузов, М.: Издательство НОРМА, 2003. С.367-372. ]

Таким образом, помимо телесного элемента владения (corpus) вторым обязательным компонентом являлась воля лица господствовать над вещью подобно собственнику, т.е. не признавая никакой иной власти над вещью, кроме своей (т.н. психический (или волевой) момент (animus)) [footnoteRef:19]. [19: Стоит обратить внимание, что animus не являлся безусловно необходимым элементом для всех владельческих ситуаций. Так, Павел обращал внимание, что волевой момент имеет значение в ситуациях приобретения, удержания и утраты владения. Но в случае, если владение уже было установлено, animus в последующем не требуется (что позволяет, например, признавать владельцем лица, ставшего недееспособным). Et per colonos et inquilinos aut servos nostros possidemus: et si moriantur aut furere incipiant aut alii locent, Intellegimur nos retinere possessionem necinter colonum et servum nostrum, per quem possessionem retinemus, quicquam interest (Pomp., 23 ad Q. Muc., D. 41, 2, 25, 1); Дождев Д. В. Указ. соч. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

В силу объективных причин наличие волевого элемента предполагалось за лицом, в чьем фактическом обладании находилась вещь, с возможностью опровержения этой презумпции, в частности, путем обращения к causa.
Содержание же фактического владения напрямую зависело от вида вещи, в отношении которой оно устанавливалось. Если для движимых вещей достаточно было захвата и установления господства - manu capere, tenere, то в отношении земельных участков кроме непосредственно оседания и освоения (stare и sedere) необходимо было также отграничить его от соседних участков и принять меры по охране (custodia)[footnoteRef:20]. [20: Вместе с тем вопрос о том, в какой момент лицом устанавливается фактическое господство над вещью, несмотря на наличие критериев такого установления, не так прост, как может показаться на первый взгляд. Показательным в этом вопросе является казус без решения, приведенный Р. Иерингом «А, В и С отправились гулять к ручью. А, увидев на другом берегу лежавший на земле кошелек, сообщает другим о своем открытии. В, подозвав собаку, принадлежавшую С, заставляет ее принести кошелек. В то время, когда собака хотела переплыть с ним обратно, D, прогуливавшийся на том берегу, натравил на нее свою собаку и вследствие этого получил кошелек. Каждый из них заявляет на него свои притязания: А—потому, что он первый его увидел, В—потому, что он посредством собаки С, как представителя, овладел им, С—потому, что собака принадлежишь ему, D—потому, что он прежде всех получил кошелек. Кто может требовать находку?». См. Иеринг Р. Гражданско-правовые казусы без решений. М.: Типография Т-ва И.Д. Сытина, 1908. С. 103.]

Выделение во владении волевого элемента позволяло обособить еще одну категорию, имеющую сходство с possessio – «detention» (держание). Под держанием понимается обладание вещью, в котором воля держателя поставлена в зависимость от другого лица (essere in possession nomine alieno – Gai., 4,153). Например, в качестве держателей определяли лиц, которые владели по договору (арендаторы, хранители, залогодержатели и т.д.)[footnoteRef:21]. [21: Стоит отметить, что в литературе отсутствует единство мнений о критерии, положенном в основу разграничения владения и держания. Приведенное разграничение названных категорий через волевой критерий (animus rem sibi habendi) основано на концепции Ф.К. фон Савиньи. В то же время Р. фон Иеринг полагал, что это полная дискреция законодателя одно лицо считать владельцем, а другое - держателем. – см. Иеринг Р. Теория владения. СПб., Тип. М. Меркушева, 1895. С. 32.]

Такое внимание к категории владения в римском праве было во многом обусловлено наличием у римлян специального средства защиты владельческого отношения, т.н. «владельческой защиты»[footnoteRef:22]. Отметим лишь, что представление об отнесении того или иного субъекта к владельцу со временем менялось и в Риме[footnoteRef:23]. [22: Более подробно о владельческой защите – см. Дождев Д. В. Указ. соч. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».] [23: Например, в отсутствие волевого элемента субъект личного сервитута или суперфициарий перешло из держателей в категорию владельцев, см. Иеринг Р. Указ. соч. С. 14.]

Владение в зарубежных правопорядках
К теме владения как самостоятельного правового явления, вернулись лишь в XIX веке с появлением работы Ф.К. фон Савиньи «Право владения» (1803 год)[footnoteRef:24]. [24: Savigny F.C. von. Das Recht des Besitzes. Eine zivilistische Abhandlung. 1. Aufl. Gieben, 1803.]

К этому времени феномен права владения в германском праве сформировался во многом благодаря появлению в средних веках, категорий «saisine» и «gewere», занимающих промежуточное положение между собственностью и владением[footnoteRef:25]. Gewere и saisine в отличие от права собственности не обладали абсолютным характером и могли противопоставляться только одному лицу – продавцу, который, среди прочего, берет на себя обязанность в рамках договора купли-продажи не нарушать владение покупателя[footnoteRef:26]. Однако, в силу специфики институтов их переложение на другие правопорядки существенно затруднено[footnoteRef:27]. [25: Венедиктов А. В. Избранные труды по гражданскому праву. М., 2004. Т. II. С. 340.] [26: Митюков А. К. Ответственность продавца за эвикцию в историко-сравнительном освещении. Киев, 1906. С. 149.] [27: Более подробно о содержании и разграничении этих категорий в германском праве см. Будилов В. М. Развитие владения и переноса права собственности по договору от древнего германского права к ГГУ: исторический метод против спекулятивного // Вестник гражданского права, 2012. № 2. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

Вместе с тем, исследование, проведенное Ф.К. фон Савиньи, создало площадку для дальнейших дискуссий о содержании и признаках владения не только в Германии, но и в иных правопорядках, в том числе и в России, потому остановимся на нем подробнее.
Наверное, одним из центральных вопросов, который был поднят в немецкой пандектистике, стал вопрос о том, является владение фактом или правом. Поводом к обсуждению являлся институт приобретательной давности, посредством которого лицо, фактически обладающее вещью, могло бы получить право на нее, - тем самым фактическое владение «время возводит в право»[footnoteRef:28]. [28: Дернбург Г. Пандекты: Вещное право. СПб., 1905. С. 127]

Рассматриваемый вопрос далеко не схоластический. Например, если владение будет признано фактом, а не правом, то оно может быть установлено и недееспособным лицом[footnoteRef:29]. [29: Анненков К. Начала русского гражданского права. Выпуск 1, СПб. 1900. С.149]

Римское право, взятое за основу в ряде европейских правопорядков, несмотря на наличие термина «ius possessionis»[footnoteRef:30], буквально переводимого как «право владения», все же не видело во владении субъективного права. По крайней мере, в Риме отсутствовал специальный цивильный иск о защите «права владения»[footnoteRef:31], что в условиях искового мышления римлян и отсутствия выверенной системы понятий, позволяет прийти к обозначенному выводу. [30: Дернбург Г. Указ. соч. С. 3.] [31: Скловский К. И. Указ. соч. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

К такому же выводу в своих исследованиях, но уже в XIX веке пришли Ф.К. фон Савиньи, Г. Дернбург, Б. Виндшейд и их последователи, видевшие во владении факт, который, тем не менее, связан с определенными юридическими последствиями, в частности, с возможностью его защиты. Данное обстоятельство, по их мнению, не переводило владение в разряд субъективных прав, поскольку возможность его защиты обуславливалась нарушением личных прав владельца и его неприкосновенностью.
Отдельные исследователи и вовсе относя владение к факту, не допускали сомнений и дискуссионности вопроса. Например, Бартошек в качестве аргументов для такого вывода приводит отсутствие возможности наследовать владение и восстановить его после возвращения из плена[footnoteRef:32]. [32: Бартошек М. Римское право: Понятия, термины, определения. М.: Юрид. лит., 1989. С. 252. Аналогичную позицию см., Шапп Я. Основы гражданского права Германии. М.: БЕК, 1996. С. 61.]

Основоположником противоположной теории является Р. фон Иеринг, который совместно с его последователями видел во владении защищаемое законом право. Такой подход во многом объяснялся той взаимосвязью, которую авторы устанавливали между владением и собственностью. В частности, Р. фон Иеринг называл владение «Tatsachlichkeit des Eigentums» (фактическая сторона собственности)[footnoteRef:33]. При таком подходе защита владения понималась как превентивная защита собственности. [33: Jhering R.von. Uber den Grund es Besitzschutzes. Eine Revision der Lehre vom Besitz. Jena: H. Dubt, 1869. S.179.]

Более подробно об аргументах сторонников этих концепций, в том числе наших соотечественников будет сказано далее. Пока же лишь констатируем, что и после кодифицирования европейских законодательств в начале XIX века единства мнения достичь не удалось.
Так, после принятия Германского гражданского уложения большинство авторов, по утверждению Л. Эннекцеруса стало видеть во владении право[footnoteRef:34]. Это было связано не столько с наличием юрисдикционной его защиты, сколько с закреплением возможности перехода владения по наследству и без установления фактического господства над вещью, а также возможности уступки виндикационного притязания. [34: См. Эннекцерус Л. Курс германского гражданского права. Т. 1. Полутом 1. М., 1949. С. 271]


[…]

Совместное обязательство представляет собой обязательство, в котором несколько кредиторов могут предъявить требование к должнику лишь все вместе либо обязательство, в котором кредитор может предъявить требование лишь ко всем должникам совместно.
Упоминаемое наряду с долевыми и солидарными обязательствами, совместное обязательство предстает иным, третьим видом обязательственных отношений[footnoteRef:114]. [114: Однако необходимость такого разделения оправдывается не всеми исследователями, см. например, Майер С. Множественность должников в европейском договорном праве // Вестник гражданского права., 2014. № 3. С. 213-279. ]

Оставим в стороне вопрос о целесообразности внедрения такой конструкции (размера издержек и гибкости защиты прав кредитора)[footnoteRef:115]. Констатируем лишь ключевую характеристику этой формы множественности: интерес кредитора в совместных обязательствах сводится к получению исполнения от всех должников вместе[footnoteRef:116], иной вариант исполнения обязательства не приносил бы кредитору полного удовлетворения его интересов[footnoteRef:117]. [115: Следует согласиться с мнением С.В. Сарбаша: «Применительно к совместным обязательствам нельзя не заметить их известную степень непрактичности. Особенно в части пассивной совместной обязанности. Кредитору иногда может оказаться затруднительным требовать исполнения исключительно со всех должников вместе. Однако неудобство правовой конструкции не может служить оправданием для запрета ее использования сторонами». Подробнее см. Сарбаш С.В. Исполнение договорного обязательства. М.: Статут, 2005. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».] [116: Классическим примером совместного обязательства является исполнение музыкального произведения оркестром или квартетом. ] [117: Совместное обязательство можно было бы отнести к одному из видов солидаритета (п.1 ст.323 ГК РФ). Однако упоминание в законе возможности требования исполнения от всех должников совместно, должно толковаться следующим образом. Кредитор вправе требовать присуждения всех должников к выполнению обязанности, однако, понуждение может и должно реализовываться в отношении одного из «просуженных» должников. В случае с совместными обязательствами интерес кредитора состоит как раз в обратном: не важно, как и в каком порядке будет происходить присуждение к исполнению требования, кредитору принципиально, чтобы само исполнение (а, следовательно, и понуждение к нему) происходило одновременно всеми должниками. Таким образом, механизм реализации права требования из солидарного обязательства и совместного различен.]

Совместность долга позволяет кредитору видеть перед собой, несмотря на множество содолжников, одну единую сторону - точно такую же, как если бы она была представлена одним лицом. А потому, в случае, когда речь идет об имущественном требовании кредитора (передача вещи, денежных средств и т.д.), нам необходимо признать возможность реализации требования только за счет имущественной массы, находящейся в совместной собственности (супругов, крестьянского (фермерского хозяйства) (§ 718, 2032 ГГУ)[footnoteRef:118] или совместном владении (в ситуации с истребованием вещи из чужого незаконного владения). [118: Гражданское и торговое право капиталистических государств / Отв. ред. Е.А. Васильев. С. 301 (автор параграфа - Р.Л. Нарышкина).]

Поскольку интерес истца в споре с несколькими одноуровневыми свободными владельцами в виндикационном процессе состоит в возврате вещи из владения каждого из нарушителей, полагаем, что истребовать это имущество он должен лишь совместно от обоих субъектов. В противном случае создается риск (а) невозможности исполнения судебного решения и недостижения цели защиты (решение будет принято в отношении одного из совладельцев, на второго оно не распространяет свое действие); (б) принятия противоречащих друг другу актов.
Во всем остальном процесс защиты права от нарушения со стороны множественности владельцев ничем не отличается от обычного процесса.
§ 2. Ситуации разноуровневого зависимого владения
2.1. Рассмотрим ситуацию, когда в отношении одной вещи установлено опосредованное свободное владение собственника и непосредственное зависимое владение лица, действующего как в своих интересах, так и в интересах собственника, например, арендатора.
В случае выбытия вещи из владения арендатора право на предъявление виндикационного иска возникает сразу у обоих владельцев (опосредованного и непосредственного). В оправдание права титульного владельца защищать свое владение (ст. 305 ГК РФ) в литературе указывалось на обстоятельства, когда собственник лишен возможности предъявить иск, в то время как у непосредственного владельца такая возможность наличествует[footnoteRef:119]. [119: Хаскельберг Б.Л. Некоторые вопросы гражданско-правовой защиты личной собственности в СССР // Труды Томского госуниверситета им. В.В. Куйбышева. Т. 127, 1956. С. 94.]

Такой подход корнями уходит в римское право. Несмотря на то, что виндикационный иск в Риме был доступен только собственнику, узуфруктуарий, эмфитевт и обладатели иных ограниченных вещных прав могли предъявлять иски по аналогии (actiones utilis )[footnoteRef:120]. [120: Краснова С. А. Истребование имущества из чужого незаконного владения обладателями вещных прав // Законы России: опыт, анализ, практика, 2011. № 7.]

Более того, аналогичное регулирование содержится сегодня и во многих зарубежных правопорядках[footnoteRef:121]. [121: Василев Л. Гражданское право Народной Республики Болгария. Общая часть. Изд. 3-е, перераб. и доп. М., 1958. С. 159; Грешлер П. Защита права собственности в Германии: теория и практика // Цивилистические исследования: Ежегодник гражданского права. Вып. IV, Томск, 2010. С. 376 и сл.; Основные институты гражданского права зарубежных стран. Сравнительно-правовое исследование / Под ред. В.В. Залесского. М.: Норма, 2000. С. 210 - 292.]

Таким образом, в заданном примере и собственник, и арендатор, имеющий свой интерес в обладании и эксплуатировании вещи и владеющий ею не только в интересах собственника, могут предъявить соответствующий вещных иск в защиту нарушенного права.
Решение вопроса о том, в каком порядке должна происходить эта защита видится нам схожим с изложенным выше подходом по отношению к защите прав при активной множественности одноуровневых владельцев. С той только принципиальной разницей, что если в случае с виндикацией вещи одним из истцов-сособственников должно быть заявлено требование о присуждении в пользу всех сособственников, то в случае с разноуровневым владением вещь должна возвращаться в непосредственное владение арендатора. Если же с таким иском обратится собственник, вещь будет подлежать возврату арендатору и только в случае отказа последнего от восстановления владения или отпадения оснований для установления владения арендатора (например, к моменту истребования вещи прекратится договор аренды) вещь подлежит возврату собственнику.
На необходимость осуществлять защиту права совместно непосредственным и опосредованным владельцем указывалось и в отдельных разъяснениях высших судебных инстанций. Так, согласно п. 6, п.7 Пленума № 10/22 если унитарное предприятие или учреждение обратилось в суд с иском о защите нарушенного вещного права, суду необходимо установить, находится ли спорное имущество в государственной или муниципальной собственности, и привлечь к участию в деле собственника унитарного предприятия или учреждения. И, соответственно, наоборот, суды указывают, что предъявляя иск об истребовании из чужого незаконного владения имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за унитарным предприятием или учреждением, собственник имущества обращается не только в защиту права собственности, но и в защиту права хозяйственного ведения или оперативного управления. В связи с этим предприятие или учреждение извещается судом о наличии спора о вещных правах на имущество.
Кроме того, стоит обратить внимание, что если при виндикации вещи сособственниками невозможно помыслить конкуренцию исков (заявляется требование о восстановлении владения всех сособственников), то для рассматриваемого казуса вполне возможна ситуация, когда собственник и арендатор будут настаивать на возврате вещи исключительно в свое владение.
Как указывается в литературе приоритет в таком случае должен быть отдан требованию непосредственного владельца[footnoteRef:122]. Возможно, такое решение стоит выводить из существовавших еще в римском праве принципов разрешения таких коллизий, одним из которых является принцип старшинства[footnoteRef:123]. Спор разрешается в пользу более сильного права, которым в данном случае стоит признать право непосредственного владельца (аренда обременяет и «стесняет» право собственности). [122: Латыев А. Н. О владении по концепции развития гражданского законодательства // Вещные права: постановка проблемы и ее решение: Сборник статей. Статут, 2011. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс». ] [123: Хвостов В.М. Система римского права. М., 1996. С. 86 - 87.]

В остальном процесс защиты права с участием опосредованного и непосредственного владельца в рассматриваемом примере (как на активной, так и на пассивной стороне обязательства) схож с ситуациями разрешения спора с одноуровневыми владельцами.
2.2. Теперь рассмотрим ситуацию, когда в отношении одной вещи установлено опосредованное свободное владение собственника и непосредственное зависимое владение лица, действующего исключительно в чужих интересах, например, хранителя вещи.
В литературе неоднократно отмечалось, что зависимые владельцы, господствующие над вещью исключительно в чужих интересах, не обладают подлежащему защите законным интересом в возврате вещи в свое владение[footnoteRef:124], а потому не могут выступать потерпевшими по вещным искам. Их интерес может быть защищен исключительно в рамках отношений с поклажедателем, посредством иска о взыскании платы за оказанные услуги или убытков за нарушение договора. [124: Рыбалов Указ.соч. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

В таком случае, хранитель если и может выступить с иском, то только как представитель поклажедателя, действующий без поручения в его интересах (negotiorum gestio).
Но вместе с тем, мы допускаем, что правоприменителями будет воспринят и иной подход. Владение хранителя законно, поскольку основано на договоре. Поэтому в силу положений ст. 305 ГК РФ, как титульный владелец вещи он обладает правом на вещный иск. Руководствуясь римской формулой «где иск, так и право», мы допускаем возможное признание кем-нибудь наличия у хранителя, подлежащего защите субъективного права: «Всякому праву сопутствует возможность его принудительного осуществления. Этот признак до того существенен, что если нет для какого-либо права возможности принудительного осуществления, то нет, собственно, и права»[footnoteRef:125]. В таком случае процесс защиты права будет происходит по правилам, указанным в предыдущем пункте. [125: Мейер Д.И. Указ. соч. С. 224.]

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
По итогам проведенного исследования феномена опосредованного владения в российском гражданском праве мы приходим к следующим выводам, которые свидетельствуют о достижении поставленных задач и выполнения заданной цели:
1. На протяжении всей истории существования института владения понятие о нем неоднократно менялось. Наиболее полным и верным представляется понимание владения как фактического состояния принадлежности вещи лицу, господствующему над этим имуществом (corpus possessionis) и имеющим на это соответствующую волю (animus possidendi).
2. Такое классическое понимание владения в полной мере может быть применено в отношении движимых вещей, в то время, как для недвижимого имущества в силу объективных причин, связанных со сложностью установления факта господствования над вещью, и в условиях наличия ряда преимуществ, владение может быть сведено к записи в публичном реестре (Tabularbesitz).
3. Действующий закон и проект ГК РФ прямо или косвенно позволяют выделить следующие виды владения: законное и незаконное, добросовестное и недобросовестное. Несмотря на решение разработчиков проекта ГК РФ не предусматривать в нашем правопорядке конструкции «двойного владения», и, соответственно, не выделять владение непосредственное и опосредованное, свободное и зависимое, анализ ряда действующих норм ГК РФ позволяет прийти к выводу об ошибочности такого решения составителей проекта.
4. Отсутствие в нашем правопорядке конструкции опосредованного владения не позволяет непротиворечиво и последовательно объяснить действие института приобретательной давности, одновременных виндикационных и негаторных притязаний титульных владельцев вещи и собственника, определение момента перехода права собственности в случае передачи вещи перевозчику или с использованием конструкции constitutum possessorium.
5. При возникновении охранительных отношений, связанных с истребованием вещи из чужого незаконного владения или устранением нарушений права собственности, не связанных с лишением владения, следует обращать внимание на надлежащее установление лица, правомочного выступать в качестве истца, а также определение надлежащего ответчика. Институт опосредованного владения создает ситуацию, когда надлежащим истцом и (или) ответчиком по вещному иску должны выступать сразу несколько субъектов. Например, в ситуации, когда вещь находится в незаконном совместном обладании нескольких лиц (одноуровневые незаконные владельцы) требование должно быть предъявлено совместно сразу к обоим нарушителям. В случае же если такая множественность образуется на стороне истца, требование может быть заявлено любым из совладельцев с обязательным привлечением к участию в дело других управомоченных субъектов.
6. Следует иметь в виду, что опосредованные и непосредственные владельцы, имеющие свой интерес в обладании вещью, выступают в процессе по защите нарушенного вещного права не только от своего имени и в своих интересах, но и в интересах «совладельца» (презумптивное представительство). Указанное означает, что спор, однажды разрешенный по иску одного из таких «совладельцев» не может быть возбужден снова по требованию другого уполномоченного лица в виду тождественности сторон, предмета и основания.
7. Предлагается предусмотреть на уровне кодекса институт опосредованного владения, с учетом проекта Гражданского уложения Российской Империи и пояснительных записок к нему, зарубежного опыта, тенденций складывающейся судебной практики, современных исследований ученых.
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