**ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
МОРСКОЙ ТОРГОВЫЙ ПОРТ
УСТЬ-ЛУГА**

188480, Ленинградская область,
Кингисеппский район, город Кингисепп,
проспект Карла Маркса, 25/2

**Рецензия на выпускную квалификационную работу
студента 2 курса магистратуры
Ноздрачевой Анастасии Юрьевны
«Опосредованное владение в российском гражданском праве»**

Рецензируемая работа представляет собой творческое, комплексное исследование, посвященное актуальной, в свете грядущего реформирования гражданского законодательства, теме опосредованного владения.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что сформулированные в нем общетеоретические положения и выводы служат развитию и органичному дополнению целого ряда частноправовых институтов. Работа в определенной степени расширяет доктринальное представление о владении, его правовой природе и месте в системе иных правовых явлений.

Работа также обладает практической значимостью. Теоретические выводы и суждения, описанные в исследовании, могут быть использованы не только для совершенствования действующего гражданско-правового регулирования, но и при формулировании для правоприменителей конкретных рекомендаций при разрешении вещно-правовых споров.

В работе нашли отражение наиболее актуальные аспекты исследования, в том числе, выбор надлежащего способа защиты вещных прав при опосредованном владении, вопросы активной и пассивной легитимации, иные процессуальные аспекты разрешения указанных споров. Автором также рассмотрены общие проблемы понятия владения как факта и права, определены условия для признания лица владельцем вещи, раскрыта категория «книжного владения» (Tabularbesitz).

Структура работы обусловлена общей целью и частными задачами исследования, что позволило наиболее полностью исследовать проблематику опосредованного владения.

Автору удалось полностью раскрыть избранную для анализа тему с использованием широкого круга источников (более 100), в том числе, актуальной научной литературы, законодательства и правоприменительной практики. Особо хотелось отметить, что в работе активно используются дореволюционные и зарубежные источники.

Несмотря на то, что стиль работы соответствует стилистике научного исследования, работа легко читается. Содержание работы полностью соответствует теме,

заявленной в названии. Стройность текста работы лишь однажды нарушается излишне подробным описанием понятия владения в римском праве, зарубежных правовых порядках и дореволюционной России, вполне можно было сократить описательную часть данного параграфа без ущерба для содержания всей работы в целом.

Исследование института опосредованного владения проводилось автором в его диалектическом развитии при помощи следующих методов познания: сравнительно-правовой метод (в частности, при исследовании владения в римском правовом порядке), формально-логический метод (например, при оценке качества нормативного регулирования), системно-аналитический метод (к примеру, при сопоставлении владения со смежным явлением – держанием - и выявлении отличительных признаков).

Выводы автора имеют стройную развернутую аргументацию, опирающуюся не только на анализ сугубо правовых аспектов, но и на учет политико-правовых доводов и экономического анализа права.

Вопрос, ответ на который хотелось бы получить от автора в ходе защиты диссертации.

Как Вы оцениваете перспективы имплементации в российское законодательство и судебную практику института табулярного владения (Tabularbesitz) с точки зрения экономического анализа права? Можете привести примеры применения концепции табулярного владения?

Выпускная квалификационная работа Ноздрачевой Анастасии Юрьевны соответствует предъявляемым квалификационным требованиям и заслуживает **высокой положительной оценки**.

Рецензент

/ А.В. Саркисян

Адвокат Санкт-Петербургской городской коллегии адвокатов, член совета директоров АО «Морской торговый порт Усть-Луга», консультант отдела общих проблем частного права Исследовательского центра частного права им. С.С. Алексеева при Президенте РФ

Докторант (Гамбург), LL.M., магистр юриспруденции (СПбГУ)

24 мая 2018 года